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Úvod

Z názvu diplomové práce je patrné, že se budeme zabývat českým

skladatelem Antonínem Dvořákem především z pedagogického hlediska – tzn.

možnostmi, jak využít dílo i životní příběh skladatele při výuce hudební výchovy

na 2. stupni základní školy.

Důvodů, proč jsem si zvolil Antonína Dvořáka, je několik. Osobně je mi

Dvořákova hudba velmi blízká, rád ji poslouchám, s jeho klavírními skladbami

jsem se setkal při studiu na hudební škole a v neposlední řadě jsem napsal

bakalářskou práci, která byla zaměřena na skladatelovu klavírní tvorbu,

především na Slovanské tance. Bakalářská práce byla spíše teoreticky

zaměřena. Diplomová práce nahlíží na skladatele Dvořáka především

z hlediska možného pedagogického využití tohoto tématu v hodinách hudební

výchovy.

Dalším důvodem, proč zaměřit tuto práci zmíněným způsobem, je podle

mého mínění nutnost více vyzdvihnout české skladatele, kteří ve své kariéře

dosáhli celosvětového uznání a respektu. Z osobní zkušenosti z výuky Hv na

ZŠ jsem měl pocit, že čeští skladatelé jsou poněkud opomíjeni, nejsou

neprávem srovnáváni s nejlepšími zahraničními skladateli.

Jedním z cílů této diplomové práce je též vytvoření modelové lekce,1

v jejímž ústředí by stály Slovanské tance jako základní hudební materiál. Se

zmíněným cílem souvisejí cíle další. Prvním z nich je vybrání informací o

Antonínu Dvořákovi a o jeho díle, jež a) by měly zaznít dle autora této práce ve

výuce Hv na ZŠ a b) budou tvořit podklad pro hudebně výchovnou práci v

modelových lekcích.

1 Jedná se o komplexní model, který umožní žákovi orientovat se v různých hudebních

oblastech. Viz: VÁŇOVÁ, Hana. Od praxe k praxi : systémový řetězec didaktiky
hudební výchovy. In Aktuální otázky současné hudebně výchovné teorie a praxe:
sborník z celostátní konference konané 15. 11. 2005. 1.vyd. Ústí nad Labem : PF
UJEP, 2006. ISBN 80-7044-748-6.
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S tímto záměrem budou zkoumány v současnosti využívané učebnice

hudební výchovy pro 2. stupeň ZŠ. Zaměříme se na výskyt informací o

Antonínu Dvořákovi a jeho skladbách, které jsou v učebnicích obsažené.

Zkoumáno bude také, jakým způsobem učebnice s výše zmíněným materiálem

pracují, jak využívají jeho potenciál v hudebně výchovných činnostech.

Dalším krokem bude tvorba vlastní modelové lekce, volně inspirovaná

zkoumanými učebnicemi Hv i vlastními zkušenostmi s výukou Hv, ve výběru

materiálu k navrhovaným hudebním činnostem pak zúročující poznatky z

teoretické části práce. V modelové lekci ukážeme, jak lze selektovaný materiál

o díle a životě Antonína Dvořáka vhodně využít v hodinách hudební na 2. stupni

ZŠ. Ze zmíněných výukových materiálů bude sestavena vyučovací jednotka,

která bude realizována ve výuce Hv na druhém stupni ZŠ.

Předpokládáme, že celá lekce bude zahrnovat více druhů aktivit, žáci si

zábavnou formou osvojí základní informace o českém skladateli, budou

navržené možnosti, jak pracovat s hudebním materiálem netradiční formou.

Odučené lekce budou ve stručnosti reflektovány. V závěru bude zhodnocen

přínos této diplomové práce z hlediska cílů uvedených v jejím úvodu. Celkově

bude zhodnocena možnost využít materiál o Antonínu Dvořákovi

z pedagogického hlediska.
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1. Antonín Dvořák – výběr materiálu pro modelovou
lekci

První kapitola předkládá důležité informace, jejichž výběr by měl zaznít

v lekcích hudební výchovy na 2. stupni ZŠ věnovaných českému skladateli

Antonínu Dvořákovi. K výběru informací o A. Dvořákovi posloužila tato kritéria:

a) kritérium důležitosti - podstatné informace ze života a díla A. Dvořáka,

které by měl vědět každý učitel,

b) kritérium atraktivnosti - výběr se řídí faktem, že žáci přijímají a dobře si

pamatují zvláštnosti, zajímavosti z okruhu uvedených témat,

c) kritérium přiměřenosti - nezatěžovat výuku přílišnými podrobnostmi a

teoretickými pojmy, poslechové ukázky volíme tak, aby odpovídaly věku

posluchačů a jejich mentalitě a také jejich hudební vyspělosti.2

Zmíněné informace jsou určené především učitelům Hv na 2. stupni, kteří

by měli informace vhodně zpracovat v učivo. Možnost vhodné aplikace učiva

nalezneme v kapitole 4.

Informace obsažené v této kapitole jsou vybírány s ohledem na jejich

využití při výuce Hv a také pro modelovou lekci (viz kapitola 4), z důvodu

přehlednosti a lepší orientace jsou rozděleny do jednotlivých etap Dvořákova

života.

Kapitola je rozdělena na dvě části, v první s názvem Život Antonína

Dvořáka ovlivněný hudbou jsou shromážděny základní informace o

skladatelově životě, v druhé, která nese název Dílo Antonína Dvořáka, jsou

uvedeny bližší informace k dílu A. Dvořáka.

2 FRANTISEK SEDLÁK, Hana Váňová, Miloš Kodejska, MARIE SLAVÍKOVÁ, Redakce
PETRA BÍLKOVÁ a Grafická úprava JAN SERÝCH. Hudební psychologie pro učitele.
Vydání druhé, přepracované a rozšířené. 2013. ISBN 978-802-4623-030.
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 1.1 Život Antonína Dvořáka ovlivněný hudbou

Tato kapitola zachycuje nejdůležitější momenty ze života Antonína

Dvořáka. Vybírány jsou informace o jeho životě a také ty, jež úzce souvisejí

s kariérou hudebního skladatele.

Následující text obsahuje datace pouze pro základní orientaci, neboť

nepokládáme za nutné uvádět žákům přesná data, dostačuje, pokud žáci budou

mít orientační představu o období, ve kterém Dvořák žil. Pro lepší přehlednost

je životopis rozčleněný do několika podkapitol.

Následující část tudíž není podrobným životopisem Antonína Dvořáka.

Kapitola sleduje námi sestavený příběh, jak se z malého hudebně nadaného

chlapce stane hudební skladatel a jakým způsobem to ovlivní celý jeho život.

1.1.1 Narození, první hudební zkušenosti a studium v Praze

Antonín Dvořák se narodil Františku a Anně Dvořákovým 8. 9. 1841

v Nelahozevsi. Byl první z celkem devíti dětí. Antonín měl čtyři sestry a čtyři

bratry. Otec vlastnil hospodu a zároveň v ní provozoval řeznictví. Představoval

si, že Antonín jednou převezme jeho živnost. Ve volných chvílích hrál otec

František na housle a na citeru. Antonína vedl k hudbě. Chtěl, aby se hudbou

bavil ve volných chvílích, a proto mu koupil malé housle, ještě než Antonín

nastoupil do školy. Ve škole se začal Dvořák ve hře na housle zdokonalovat,

zasloužil se o to učitel Josef Špic. Ten kromě houslí učil Dvořáka hře na klavír.

Po základní škole chtěl otec Dvořák, aby se Antonín začal připravovat na práci

řezníka. Když bylo Antonínovi dvanáct let, poslal ho otec do školy do Zlonic.

Antonín se zde měl učit němčinu – znalost němčiny považoval František Dvořák

za stěžejní vzdělání. Ve Zlonicích bydlel Dvořákův strýc, který měl velmi rád

hudbu. V jeho hospodě, kde se scházeli muzikanti, se Antonín Dvořák seznámil

s učitelem hudby Antonínem Liehmannem, který ho naučil hrát kromě houslí

ještě na violu, klavír, varhany a vysvětlil také Dvořákovi základy hudební teorie.

Antonín chtěl studovat hudbu i dále a na vyšší a profesionálnější úrovni, otec to

ale nedovolil i z důvodu větší finanční náročnosti studia. Proto se Antonín stal

řeznickým učněm. Po práci v každé volné chvíli se Antonín Dvořák věnoval
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hudbě, pravidelně docházel za svým učitelem Liehmannem. V této době

Dvořák napsal svou první skladbu, kterou posléze hrála Liehmannova kapela.

Teprve po dvou letech se podařilo učiteli Liehmannovi a Antonínovu strýci

přemluvit Františka Dvořáka, aby mohl jeho syn studovat hudbu na Varhanické

škole v Praze.3 Strýc se navíc uvolil, že bude Antonína při studiu finančně


[…]


s uplatněním efektivních postupů ve výuce hudební výchovy, jsou zúročeny

v kapitole čtvrté, v návrhu lekcí Hv, v jejímž ústředí stojí Slovanské tance

Antonína Dovářka či skladatel sám.
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Zpracování hudebního materiálu o Antonínu Dvořákovi ve sledovaných

učebnicích neodpovídá dnešnímu pojetí hudební výchovy, proto lze označit

návrhy předkládané autorem této práce za autorské. Hudební aktivity byly

navrženy tak, aby obsahovaly různé hudební činnosti, různé způsoby práce,

tak, jak je dnes vyžadováno v RVP. Závěrečná kapitola hodnotí realizaci

modelové lekce ve výuce hudební výchovy na 2. stupni základní školy, a to

z hlediska průběhu jejích dílčích aktivit i lekce Hv jako celku.

Celá modelová lekce je názornou ukázkou toho, jak lze zpracovat a

poučným a zároveň i zábavným způsobem prezentovat ve výuce hudební

výchovy na 2. stupni ZŠ i závažná témata z okruhu české hudby, mezi něž

Antonín Dvořák a jeho Slovanské tance (a jiná jeho díla) rozhodně patří.

Diplomová práce tak může být inspirací dalším studentům, po obsahové

stránce i stávajícím a budoucím učitelům Hv.
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Resumé

My thesis was focused on the pedagogical use of material on Czech and

world famous composer Antonín Dvořák. The main objectiv of this work was the

creation of a model lesson about Antonín Dvořák and its implementation in

teaching music education at a Secondary School. The model lesson uses as

the base material Slavonic Dances. The entire lesson is created to contain a

variety of theoretical and musical activities and represents an opportunity how

to teach music education attractively and effectively. The thesis contains the

chapters with informations about Dvořák and his work, informations and

analyses of Slavonic dances. These chapters meet the interim targets for the

creation of a model lesson. One chapter is focused on the exploration of music

textbooks for the Secondary School – there were evaluated informations about

Antonín Dvořák and his work in these textbooks.
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Příloha č. 1 - Přípravný list

Hudební kviz (příprava k rozstříhání)

Ukázka č. 1 Humoreska

Ukázka č. 2 Árie Rusalky

Ukázka č. 3 Novosvětská symfonie

Životopis Antonína Dvořáka (příprava k rozstříhání)

 Antonín Dvořák se narodil 8. 9. 1841 v Nelahozevsi.

 Jako malý se začal učit na housle, po základní škole ho otec dal do
učení, aby se stal řezníkem.

 Až po získání výučního listu začíná studovat hudbu na Varhanické škole
v Praze.

 Po absolvování školy začíná skládat, jeho skladby se zatím ale příliš
nehrají. Dvořák si proto vydělává v kapele a později v orchestru. Hraje na
violu.

 Během svého působení v orchestru se setkává s Bedřichem Smetanou,
který orchestr diriguje.

 Ještě jako neznámý skladatel se Dvořák oženil s Annou Kounicovou.

 Mladí manželé mají finanční problémy, proto Dvořák žádá o stipendium
(podporu). Součástí žádosti jsou také jeho díla, kterých si všimne
německý skladatel Johannes Brahms. Ten si Dvořákovo dílo oblíbí, oba
skladatelé se stanou přáteli. Německý skladatel doporučí vydavateli
vydat Dvořákovy Moravské dvojzpěvy.

 Po vydání Moravských dvojzpěvů získá Dvořák další zakázky – získá
první honorář za své skladby, začíná se věnovat pouze skládání.

 Dvořákovy skladby se dostávají do světa. Český skladatel dostal pozvání
na cestu do Anglie, kterou opakovaně navštíví, aby zde uvedl své
skladby. Stává se světově známým skladatelem. V tomto období je již
finančně zajištěn, kupuje si venkovské sídlo ve Vysoké u Příbrami.

 Kvůli velkému ohlasu svých skladeb v Evropě dostává Dvořák nabídku,
aby se stal ředitelem konzervatoře v New Yorku (USA). Zde Dvořák
působí tři roky, skládá zde svoji nejslavnější 9. symfonii – Z Nového
světa.

iv

 Po návratu z Ameriky pracuje na Pražské konzervatoři. Na libreto J.
Kvapila píše operu Rusalka.

 Antonín Dvořák umírá 1. května 1904.

Popis poslechu

Vřelá – útočná – věcná – citlivá – jarní – zimní – hřejivá – bouřlivá – divoká –
dravá – odvážná – mramorová – zpěvná – jemná – zádumčivá – žertovná –
taneční – něžná – laškovná – tragická – živelná – tygří – skřivánčí – veselá –
optimistická – smutná

Dílo Antonína Dvořáka (příprava k rozstříhání)

Opery Rusalka

Čert a Káča

Jakobín

Symfonie Z Nového světa č. 9

Komorní tvorba Humoreska

Slovanské tance

Duchovní tvorba Stabat Mater

Requiem

Svatá Ludmila
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Příloha č. 2 – lidová píseň Sedlák, sedlák, sedlák

Obrázek 1 – lidová píseň Sedlák, sedlák sedlák

In MIHULE, Jaroslav, Petr MAŠLAŇ a František MOURYC. Hudební výchova
pro 9. ročník základní školy a pro víceletá gymnázia. 1. vyd. Ilustrace Jitka
Walterová. Praha: Fortuna, 1997, 254 s. Učebnice pro základní školy (Státní
pedagogické nakladatelství). ISBN 80-716-8500-3. s. 79
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Příloha č. 3 – Okolo Třeboně

Obrázek 2 – lidová píseň Okolo třeboně

In GELNAR, Jaromír. Národní zpěvník. Praha: Supraphon, 1975. s. 76.
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Příloha č. 4 – Šnek

Obrázek 3 - Šnek

In Karavana 3. [online]. [cit. 2015-04-07]. Dostupné z:
http://www.ikaravana.cz/ai04.php
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