Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

| | |
|------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Student/ka: | Palkoska Lukáš |
| Studijní program: | N 7503 Učitelství pro základní školy |
| Studijní obor: | Učitelství hudební výchovy pro 2. stupeň základní školy Učitelství českého jazyka pro 2. stupeň základní školy |
| Téma diplomové práce: | Antonín Dvořák ve výuce na druhém stupni ZŠ (tvorba modelové lekce s akcentací Slovanských tanců) |
| Vedoucí práce: | PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D. |
| Oponent práce: | Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2014/2015 |

Koncepce práce a její struktura: Diplomová práce sestává z pěti hlavních kapitol, úvodu a závěru a sedmi stran přílohového materiálu. Je rozdělena na část teoretickou i praktickou. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou ústrojně propojeny. Praktická část z poznatků, shromážděných v teoretické části, vychází.

Obsahová stránka: Jedním z úkolů navazujícího magisterského studia je připravit studenty KHK na praxi, tj. magisterské práce absolventů by tak měly alespoň naznačit, zda jsou studenti schopni zúročit svou odbornost přímo ve výuce HV. Diplomant Lukáš Palkoska doložil zpracováním této diplomové práce, že umí zacílit zvolené téma na výuku HV. Vybrané téma z oblasti dějin hudby není nijak inovátorské, naopak je běžně uváděno a prezentováno ve starších i novějších učebnicích HV, jak autor sám v dílčím průzkumu uvádí. Originalita této diplomové práce spočívá v metodě sběru a výběru učiva (dat) pro tvorbu modelových lekcí i návrzích k postupům k jejich realizaci (moderní, inspirativní). Autorovi se nedá už upřít perspektivní a slibně se rozvíjející učitelský potenciál. Diplomová práce respektuje ve svých dílčích složkách zvolené téma, autor v ní volně a přirozeně navazuje na svou předchozí bakalářskou práci. Výsledky jsou pro případné zájemce z řad budoucích i stávajících učitelů využitelné v praxi HV, diplomová práce může inspirovat k zpracování dalších témat z oblasti dějin hudby.

Jazyková stránka: Diplomová práce vyhovuje normě. Je psána spisovným jazykem bez stylistických a jazykových nepřesností.

Formální stránka: Formální stránka je rovněž v souladu s normou a etikou pisatele. Jsou uvedeny pouze ty zdroje, které autor cituje, v práci nechybí propojení na přílohy, příslušné seznamy, značení tabulek, aj. *V seznamu příloh pouze není uvedeno přílohové CD s prezentací. Důvod?*

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Student svědomitě a průběžně (i včas dle zadání) konzultoval postup. V přístupu k zpracování tématu projevil velkou dávku samostatnosti a invenčnosti.

Hodnocení:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm

V ý b o r n ě

V Plzni dne 2. 5. 2015

Alžběta Králová
.....